
 

Classificazione documento: Consip Public  pag. 1 di 3 

 

Gara a procedura aperta per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per 

scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 

Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 – ID 1688 

CHIARIMENTI 

 

I chiarimenti della gara sono visibili su: www.mef.gov.it; www.consip.it; www.acquistinretepa.it  

 

 

1) Domanda 

In riferimento al paragrafo n. 5.2.2 “Call-center” del Capitolato tecnico di gara, viene definita come 

chiamata perduta quella telefonata a cui segue risposta immediata tramite messaggio pre-registrato. Si 

possono non ritenere pre-registrate (e quindi perdute) quelle relative al messaggio riguardante la privacy e 

la selezione della coda telefonica? 

Risposta 

Si conferma, in quanto i tempi indicati nel Capitolato Tecnico al par 5.2.2 decorrono da quando l'utente ha 

effettuato tutte le selezioni necessarie a contattare l'operatore, quindi successive al messaggio riguardante 

la privacy e la selezione della coda telefonica. 

 

 

2) Domanda 

Al paragrafo n. 4.7.2 “Ulteriori requisiti tecnici e di conformità ambientale” del Capitolato tecnico di gara, 

viene disposto che il Fornitore dovrà garantire che gli imballaggi utilizzati per le apparecchiature offerte 

siano conformi a quanto riportato nel paragrafo n. 7.2.9 dei Criteri Ambientali minimi per forniture di 

attrezzature elettriche ed elettroniche d’ufficio. Poiché la fornitura è a noleggio e prevede che all’atto della 

consegna ed istallazione delle apparecchiature di proprietà del fornitore, gli imballi siano rimossi e asportati 

dal fornitore stesso e non dalla pubblica amministrazione, così come indicato nel paragrafo 5.1 del  

Capitolato Tecnico, si chiede se tale requisito debba essere rispettato anche per le summenzionate 

forniture. 

Risposta 

Si richiede la rispondenza al "Requisito degli imballaggi", indicato nel Capitolato Tecnico al paragrafo 4.7.2. 

“Ulteriori requisiti tecnici e di conformità ambientale”, di tutte le apparecchiature e/o componenti che 

vengano consegnati imballati e/o confezionati alla Amministrazione. 

 

 

3) Domanda 

Al paragrafo 6 del Disciplinare di gara, “Adempimenti per la stipula della convenzione”, viene richiesto di 

produrre entro 5 giorni solari dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva della 

Convenzione, dichiarazione conforme all’Allegato 8 “Fac-simile Dichiarazione familiari conviventi” resa dai 

soggetti indicati dall’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011 in relazione ai familiari conviventi dei soggetti medesimi. 

Si chiede se è possibile, fornire le suddette dichiarazioni, in corso di validità, con data antecedente alla data 

di comunicazione di aggiudicazione definitiva. 

Risposta 

Si conferma, purché tali dichiarazioni siano in corso di validità al momento della produzione a Consip S.p.A.. 

 

 



 

Classificazione documento: Consip Public  pag. 2 di 3 

4) Domanda 

In riferimento all’interpello all’Agenzia delle Entrate relativo all’interpretazione del D.P.R. n. 642 del 1972 

(risoluzione n. 96/E del 16 dicembre 2013) si chiede se il documento di accettazione firmato dal Punto 

Ordinante e tutti gli atti discendenti dallo stesso (quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: fatture, 

verbali di installazione, verbali di assistenza, etc) devono essere assoggettati ad imposta di bollo, 

considerato che tali documenti risultano non sottoscritti da entrambi i contraenti (e quindi considerati 

come corrispondenza commerciale, ai sensi dell’allegato A del predetto Decreto, Parte II, art. 22, lett.a), 

ovvero risultano essere (come i verbali di collaudo, assistenza etc.) mere dichiarazioni di scienza. 

Risposta 

Premesso che le Pubbliche Amministrazioni, nell’approvvigionarsi tramite le Convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26, Legge n. 488/99 e s.m.i., avviano, dopo l’emissione dell’ordinativo di 

fornitura, un rapporto contrattuale diretto con il Fornitore, rispetto al quale Consip è soggetto terzo, si 

rappresenta, come meglio precisato nelle Condizioni Generali, che “sono a carico del Fornitore tutti gli 

oneri tributari e le spese contrattuali ivi comprese quelle previste dalla normativa vigente relative 

all’imposta di bollo. Si rappresenta, altresì, che Consip ha presentato apposito interpello all’Agenzia delle 

Entrate per richiedere se, stante la registrazione della Convenzione ex art. 26, l’imposta possa considerarsi 

già assolta dall’operatore economico. 

 

 

5) Domanda 

Al par. 5.1.1, “Punteggio Tecnico”, del Disciplinare di gara, nelle Tabelle 1-2-3-4 (specifiche tecniche oggetto 

di valutazione), relative, rispettivamente, ai lotti 1-2-3-4, vengono richiamati i TEC/OM requirements, con 

riferimento al consumo energetico. Poiché tali requisiti sono menzionati al par. 8.3.1 del D.Min Ambiente 

del 13/12/2013 (v. G.U. Serie Gen., 17/01/2014, n. 13), che fa espresso riferimento alle “Linee Guida Energy 

Star 2.0”, e poiché tali Linee guida presentano, alla Tabella 5 dell’Allegato II, Appendice C, significative 

discrepanze fra il testo inglese (cfr. http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.114.01.0068.01.ENG) e il testo italiano (cfr. http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014D0202&from=EN), il quale ultimo non 

prevede, forse a causa di un errore di trascrizione, i requisiti relativi alle apparecchiature multifunzione, si 

chiede a quale dei due testi si debba fare riferimento. 

Risposta 

Pur confermando quanto riportato nel Disciplinare di gara, si faccia riferimento alla versione ufficiale 

dell’Energy Star for Imaging Equipment 2.0 disponibile all’indirizzo  

https://www.energystar.gov/sites/default/files/FINAL%20Version%202.0%20Imaging%20Equipment%20Pr

ogram%20Requirements%20%28Rev%20Oct-2014%29.pdf. 

 

 

6) Domanda 

Al par. 5.6, “Verifica Tecnica”, del Disciplinare di gara, in luogo dei rapporti di prova menzionati nella 

Tabella a pag. 59, relativamente al “Valore di consumo energetico inferiore al valore di soglia previsto nelle 

linee guida “Energy star for imaging equipment version 2.0”, è possibile produrre, a comprova del suddetto 

requisito premiante, una dichiarazione in autocertificazione attestante il possesso dell’etichetta EPA Energy 

Star 2.0, il valore di TEC e il valore di soglia TEC dell’apparecchiatura (si fa presente, a tal proposito, che sul 

sito di EPA Energy Star 2.0 sono indicate tutti i modelli di apparecchiature dotati di etichetta, nonché il 

valore di TEC di ciascuno di essi, dal quale può essere calcolato, in base ai parametri contenuti nelle “Linee 

guida Energy 2.0” indicate nel precedente punto 5, il valore di soglia)? 



 

Classificazione documento: Consip Public  pag. 3 di 3 

Risposta 

Come specificato a pag. 59 del Disciplinare di Gara come documentazione a comprova del requisito “Valore 

di consumo energetico inferiore al valore di soglia previsto nelle linee guida “Energy star for imaging 

equipment version 2.0” è richiesto: 

"Rapporto di prova prodotto da un laboratorio accreditato in base alla norma UNI EN ISO 17025 nel quale 

sia riportato, relativamente alla specifica tecnologia e configurazione offerta e in relazione alla tensione di 

alimentazione europea di 230V, il valore di TEC o il valore di consumo secondo l’approccio OM misurati 

secondo le procedure di test previste nelle linee guida “ENERGY STAR® Program Requirements for Imaging 

Equipment – Version 2.0”, e il relativo valore soglia TEC o OM". 

Inoltre come riportato allo stesso summenzionato paragrafo: 

"costituiscono mezzi di prova appropriati: 

- una documentazione tecnica del fabbricante, dalla quale si evinca il rispetto e l’ottemperanza, 

relativamente ai prodotti offerti, delle prestazioni o dei requisiti funzionali di compatibilità 

ambientali dichiarati in offerta. Tale documentazione tecnica deve essere presentata unitamente ad 

una dichiarazione del concorrente, resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che attesti la provenienza ed il contenuto di detta documentazione tecnica. Nel caso la stessa 

documentazione tecnica non sia in lingua italiana, si rinvia a quanto prescritto dal paragrafo 1.3. 

ovvero 

- rapporto di prova di un organismo riconosciuto, dalla quale si evinca il rispetto e l’ottemperanza, 

relativamente ai prodotti offerti, delle prestazioni o dei requisiti funzionali richiesti. Nel caso la 

stessa documentazione tecnica non sia in lingua italiana, si rinvia a quanto prescritto dal paragrafo 

1.3; 

ovvero 

- certificazioni ambientali di prodotto ISO di tipo I. Nel caso si produca una copia delle certificazioni 

ambientali, questa deve essere presentata unitamente ad una dichiarazione del concorrente, resa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che attesti la provenienza ed il contenuto di 

detta documentazione tecnica. Nel caso la stessa documentazione tecnica non sia in lingua italiana, 

si rinvia a quanto prescritto dal paragrafo 1.3. 

 

 

7) Domanda 

Per quanto riguarda la caratteristica oggetto di valutazione “Internet Fax” del dispositivo opzionale “Fax” 

previsto peri Lotti 1, 2 e 3, è corretto affermare che nella letteratura tecnica è definito “standard ITU T.37”? 

Risposta 

Si conferma che la caratteristica oggetto di valutazione “Internet Fax” (funzionalità che permette l’invio di 

un facsimile ad un indirizzo di posta elettronica) deve essere posseduta dal dispositivo opzionale “Fax” e 

che lo standard indicato in richiesta può soddisfare il suddetto requisito. 

 

 

Direzione Sourcing ICT 

Ing. Gaetano Santucci 

(Il Direttore) 


